報 道 機 関 各 位

令和４年（2022年）10月11日（火）11時00分 配付

項 目 オホーツク総合振興局長による高性能林業機械を活用した効率的な森林
整備の実施状況調査について

配付資料 行程表、位置図

本道では、カラマツやトドマツなどの人工林資源が利用する時期を迎
内容及び えており、伐採作業の効率化を図るため、高性能林業機械の導入が進ん
報道に当 でいます。
たっての
お 願 い オホーツク地域では、豊かな森林資源を背景に、道内で最も多くの高

性能林業機械が導入されるなど（R2:全道 943台、うちオホーツク 201
台）、作業の効率化・省力化に向けて積極的な取組が行われています。

輸入木材の価格高騰等に伴い道産木材の需要が高まる中、効率的な森
林整備と道産木材の安定供給に向けた取組状況について、オホーツク総
合振興局長による現地調査を行いますので、お知らせします。
当日は、複数の林業機械による作業の実施状況等を確認する予定で

す。
記

１ 日 時 令和４年１０月１８日（火）10:30～11:30
２ 場 所 北見市美里 国有林2238林班
３ 調査者 オホーツク総合振興局 局長 中島 和彦
４ 協 力 赤坂木材株式会社（北見市留辺蘂町）

※高性能林業機械とは、立木の伐倒や枝払い、玉切り、集材など、森林での丸太生産

の工程を複数処理する作業性能の高い機械の総称

○現地取材に当たってのお願い
・取材される場合は、振興局担当まであらかじめご連絡いただきます
ようお願いします。（集合：当日9:50までに北見市仁頃出張所）

・雨天により10月19日に延期する場合があります。（17日PMに判断）
・林道を走行しますので、SUV等の車高の高い車両が望ましいです。
・取材時には長靴をご持参ください。（ヘルメットは振興局が用意）

他のクラブ
と の 関 係

オホーツク総合振興局産業振興部林務課
担当窓口 主幹 和田 修一

電話（直通）：０１５２－４１－０６４６
FAX ：０１５２－４５－０５５３

10/18 ⾼性能林業機械を活⽤した効率的な森林整備の実施状況調査 ⾏程表

令和４年１０⽉１８⽇（⽕） ※⾬天により１０⽉１９⽇に延期する場合あり（17⽇PMに判断）

9:10 9:50 9:55 10:30 11:30

オホーツク総合振興局  局⻑ 中島 和彦

⾚坂⽊材株式会社 佐藤業務部⻑

調査地︓

⽇ 時︓

調査者︓

北⾒市 国有林2238林班

現場説明︓

⾏ 程︓

オホーツク総合振興局
[集合場所]

北⾒市仁頃出張所
駐⾞場

北⾒市
国有林２２３８林班

仁頃出張所 (北⾒市仁頃町２４２２)

仁頃神社

国道333号

[集合場所 位置図]

国道３３３号

⾼性能林業機械による素材⽣産現場 位置図

⾄仁頃 →

現地

国有林2238林班

仁頃トンネル

新佐呂間トンネル

林道

	02 視察行程表
	03 位置図